
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 33 / 05.11.2024 

privind stabilirea numărului comisiilor de specialitate, domeniile și 

numărul membrilor din cadrul fiecărei comisii  ale Consiliului Local 

al comunei Tiream   
 
 

 

          Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţă extraordinară cu 

caracter de îndată în data de 05.11.2024, 

 

         Având în vedere  

- Ordinul Prefectului - judeţul Satu Mare, nr. 496/24.10.2024 privind  

constatarea îndeplinirii condiţiilor  legale de  constituire a  Consiliului local 

al comunei Tiream;  

- Proiectul de hotărâre inițiat de către primarul comunei Tiream, înregistrat 

sub nr. 33/04.11.2024; 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Tiream, înregistrat sub nr. 

33/04.11.2024; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 

33/04.11.2024. 

În conformitate cu prevederile  art. 124 din   O.U.G. nr. 57/2019  privind 

Codul  administrativ  cu  modificările şi completările ulterioare, precum și cu 

prevederile art. 8 din Anexa la H.C.L. Nr. 38/2019 privind aprobarea 

Regulamentului  de  organizare şi  funcţionare a Consiliului local al comunei 

Tiream, județul Satu Mare, adoptată la data de 30 octombrie 2019 ;  

Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legilativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.139,alin.(1) și a art.196,alin.(1) lit.a) din  

O:U.G.nr. 57/2019   privind Codul  administrativ,  cu  modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE: 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

 

        Art. 1. - Se aprobă organizarea unui număr de 3(trei) comisii de 

specialitate  pe următoarele domenii de activitate : 

Comisia nr. 1. – Comisia pentru programe  de dezvoltare economico-

socială, buget – finanțe, agricultură, gospodărire comunală , protecția mediului și 

salubrizare, formată din 5 membri; 

Comisia nr.2. – Comisia pentru  administrarea domeniului public și privat , 

realizarea lucrărilor publice ,conservarea monumentelor istorice, urbanism și 

amenajarea teritoriului , formată din 5 membri; 

Comisia nr.3. – Comisia pentru  învățământ, sănătate și familie, muncă și 

protecție socială, protecția copilului , culte ,sport și tineret, juridică și de disciplină, 

formată din 5 membri. 

Art.2. – Componența nominală  a comisiilor de specialitate stabilite la 

art.1 este următoarea: 

Comisia nr. 1. – Comisia pentru programe  de dezvoltare economico-

socială, buget – finanțe, agricultură, gospodărire comunală , protecția mediului și 

salubrizare, având următoarea componenţă:  

Nr. 

crt. 
Numele și prenumele 

Apartenența 

politică 

Funcția 

în comisie 

1 ALT  ANTAL 
Uniunea Democrată Maghiară din 

România 
Președinte 

2 KAPOSI MÁRK 
Forumul Democrat al Germanilor 

din România 
Secretar 

3 BUDAI CSABA 
Uniunea Democrată Maghiară din 

România  
Membru 

4 OSOTZKI LORÁNT Partidul  Social Democrat Membru 

5 ZÖLD ALEXANDRU 
Uniunea Democrată Maghiară din 

România 
Membru 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

Comisia nr.2. – Comisia pentru  administrarea domeniului public și privat, 

realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice, urbanism și 

amenajarea teritoriului, având următoarea componenţă:  

Nr. 

crt. 
Numele și prenumele 

Apartenența 

politică 

Funcția 

în comisie 

1 SUCIU  IRINA 
Uniunea Democrată Maghiară din 

România 
Președinte 

2 VINKLER  VALTER 
Uniunea Democrată Maghiară din 

România 
Secretar 

3 HORVÁTH ZSOLT Partidul  Social Democrat Membru 

4 KAPOSI MÁRK 
Forumul Democrat al Germanilor din 

România 
Membru 

5 MELLAU ZSOLT 
Uniunea Democrată Maghiară din 

România 
Membru 

 

Comisia nr. 3. – Comisia pentru  învățământ, sănătate și familie, muncă și 

protecție socială, protecția copilului , culte ,sport și tineret, juridică și de disciplină, 

având următoarea componenţă:  

Nr. 

crt. 
Numele și prenumele 

Apartenența 

politică 

Funcția 

în comisie 

1 BUDAI  CSABA 
Uniunea Democrată Maghiară din 

România 
Președinte 

2 BORODI VASILE Alianța pentru Unirea Românilor Secretar 

3 MAN  NICULAE Partidul Național Liberal Membru 

4 VINKLER  VALTER 
Uniunea Democrată Maghiară din 

România 
Membru 

5 ZÖLD ALEXANDRU 
Uniunea Democrată Maghiară din 

România 
Membru 

 

      Art. 3. – Funcționarea și atribuțiile  comisiilor de specialitate sunt reglementate 

prin Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului local a comunei 

Tiream, județul Satuu Mare.  

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

 

      Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general 

al comunei Tiream, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Tiream, 

Instituției Prefectului - Județul Satu Mare, se publică pe site-ul: www.tiream.ro, 

secțiunea Monitorul Oficial Local şi prin afişare la avizierul Primăriei  
 

 

Tiream, la 05.11.2024 

 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      Contrasemnează, 

     Consilier local: Alt Antal                  SECRETAR GENERAL  

                            cj. Candid Humă 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 11; Nr. total consilierilor prezenţi: 11; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 0; Voturi pentru: 11; Voturi împotrivă: 0; Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali care 

au participat la vot: 11. 

 

 
Red.Tehn. C.H. 

Nr. exemplare: 4/4 pag. 

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro,/

